Дело №1-32/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тейково Ивановской обл. 13 февраля 2025 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Иванова А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Гаврилово-Посадского района Ивановской области Хромова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Куделькина С.В., представившего удостоверение №1024 и ордер №338165 от 13 февраля 2025 года, выданный Владимирским филиалом Адвокатской конторы №1 ВОКА №1,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Михайловой В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее общее образование, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее по тексту – ИП ФИО1), поставлен на учет в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства на территории Российской Федерации с присвоением ему ИНН №

<

адрес> 

<

адрес> (далее по тексту - 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на учет в налоговом органе, присвоен №, осуществляет свою деятельность на основании устава.

11.06.2023 ИП ФИО1 (далее по тексту — Исполнитель) заключил с 

<

данные изъяты>» (далее – Заказчик), в лице председателя Свидетель №2 договор подряда № на выполнение кровельных работ на объекте: «Зерносклада (1172 м2) 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>».

Согласно гл. 1 договора №, Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по ремонту кровли зерносклада (1172 м2) 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В соответствии со ст. 16 Трудового кодекса Российской Федерации (далее — ТК РФ) — трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен. 

В соответствии со ст. 67 ТК РФ, трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, а если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии были признаны трудовыми отношениями, - не позднее трех рабочих дней со дня признания этих отношений трудовыми отношениями, если иное не установлено судом.

В соответствии с данными положениями, а также фактическим допуском ФИО4 к работе с ведома и по поручению ФИО1, в период с 24.06.2023 по 20.07.2023 ФИО4 состоял в трудовых отношениях с ФИО1 

24.06.2023 ФИО4 приступил к исполнению трудовых обязанностей в должности кровельщика на объекте строительства по оказанию услуг по ремонту кровли крыши зерносклада 

<

данные изъяты>», расположенного в 105 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: № в.д., более точное место в ходе следствия не установлено, без оформления трудового договора в письменном виде, в виду фактического допуска к работе с ведома и по поручению ФИО1, осуществляющего предпринимательскую деятельность, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя. 

Исходя из положений ст. 37 Конституции РФ работодатель обязан обеспечить право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены. 

В соответствии со ст. 22 ТК РФ, работодатель обязан: 

- соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; 

- обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; 

- обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей; 

- возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со ст. 214 ТК РФ, работодатель обязан обеспечить: 

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; 

- создание и функционирование системы управления охраной труда; 

- соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;

- систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;

- организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;

- принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; 

- недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний.

Согласно ст. 213.1 ТК РФ, проекты организации строительства (реконструкции) объектов капитального строительства должны соответствовать государственным нормативным требованиям охраны труда.

Согласно ст. 216 ТК РФ, каждый работник имеет право на рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда; получение достоверной информации от работодателя, соответствующих государственных органов и общественных организаций об условиях и охране труда на рабочем месте, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов; обеспечение в соответствии с требованиями охраны труда за счет средств работодателя средствами коллективной и индивидуальной защиты и смывающими средствами, прошедшими подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке; обучение по охране труда за счет средств работодателя.

В соответствии с ч.ч. 6,9 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее по тексту — ГрК РФ):

- лицо, осуществляющее строительство (реконструкцию, капитальный ремонт), обязано обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, а также выполнение требований безопасности труда (ч. 6 ст. 52); 

- порядок ведения строительных работ устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (ч. 9 ст. 52).

Согласно ст. 2 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», международный стандарт (ГОСТ) – стандарт, принятый международной организацией.

Согласно ч.ч. 1,2,4 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (в редакции от 02.07.2013), Правительство Российской Федерации утверждает перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего Федерального закона (ч. 1 ст. 6); в перечень национальных стандартов и сводов правил, указанный в части 1 настоящей статьи, могут включаться национальные стандарты и своды правил (части таких стандартов и сводов правил), содержащие минимально необходимые требования для обеспечения безопасности зданий и сооружений (в том числе входящих в их состав сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения), а также связанных со зданиями и с сооружениями процессов проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса) (ч. 2 ст. 6); национальные стандарты и своды правил, включенные в указанный в части 1 настоящей статьи перечень, являются обязательными для применения, за исключением случаев осуществления проектирования и строительства в соответствии со специальными техническими условиями (ч. 4 ст. 6). 

В соответствии с п. 8.6 ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Организация обучения безопасности труда. Общие положения» (далее — ГОСТ), вводный инструктаж проводят для всех принимаемых на работу лиц, а также для лиц, командированных на работу на предприятие — организатор обучения либо выполняющих подрядные (субподрядные) работы на подконтрольных предприятию – организатору обучения территории и объектах, а также для обучающихся образовательных организаций и учреждений соответствующих уровней, проходящих производственную практику, либо для иных лиц, участвующих в производственной деятельности предприятия — организатора обучения. 

Согласно п.п. 6.1.1, 6.2.1 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 1203-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», утвержденных Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 № 80: 

- производственные территории (площадки строительных и промышленных предприятий с находящимися на них объектами строительства, производственными и санитарно – бытовыми зданиями и сооружениями), участки работ и рабочие места должны быть подготовлены для обеспечения безопасного производства работ (п. 6.1.1). 

- устройство производственных территорий, их техническая эксплуатация должны соответствовать требованиям строительных норм и правил, государственных стандартов, санитарных, противопожарных, экологических и других действующих нормативных документов (п. 6.2.1). 

В соответствии с п. 4.1.4 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 1204-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство», утвержденных Постановлением Госстроя России от 17.09.2002 № 123, перед началом работ необходимо ознакомить работников с решениями, предусмотренными в плане проведения работ, и провести инструктаж о безопасных методах работ. 

Согласно профессиональному стандарту «Кровельщик», утвержденному Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 31.10.2014 № 860н, установлены следующие требования к образованию и обучению: 

- среднее общее образование; 

- дополнительные профессиональные программы — программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки; 

- прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров, а также внеочередных медицинских осмотров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

- иметь необходимые знания: строительные термины и определения в соответствии со специализацией; правила по охране труда при работе с кровельными металлами в соответствии со специализацией; требования к средствам индивидуальной защиты и спецодежде кровельщика; технологические приемы демонтажа кровельной системы; требования к транспортировке, хранению и складированию материалов. 

В соответствии с п.п. 313, 314 правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», работодатель обязан в рамках системы управления охраны труда проанализировать опасности и их источники, представляющие угрозу жизни и здоровью работников при выполнении кровельных работ по устройство плоских и скатных крыш из различных кровельных материалов (п. 313); при наличии профессиональных рисков, вызванных установленными опасностями, безопасность кровельных работ должна быть обеспечена на основе выполнения требований по охране труда, содержащихся в проектной и организационно-технологической документации на строительное производство: организация рабочих мест на высоте, особые меры безопасности при работе на крыше с уклоном; методы и средства для подъема на кровлю материалов и инструмента, порядок их складирования, последовательность выполнения работ. Кровельные работы, выполняемые на высоте без защитных ограждений, должны производиться с применением удерживающих, позиционирующих, страховочных систем и (или) систем канатного доступа в соответствии с нарядом-допуском (п. 314).

В соответствии с п.п. 13, 16, 35, 46, 59 правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», Работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации (п.13), работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников, допускаемых к работам на высоте впервые; переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; имеющих перерыв в работе на высоте более одного года (п. 16); работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ (содержание ППР и технологических карт на высоте предусмотрено пунктом 36 Правил); ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки (далее - люлька); лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск (п. 35); должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано: организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; разработку, утверждение и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте или ППР на высоте; оформление нарядов-допусков; организовывать хранение, выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, периодической проверки знаний безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, стажировки, проведение соответствующих инструктажей по охране труда; вести личные книжки учета работ на высоте с применением систем канатного доступа (п. 46); ответственный исполнитель (производитель) работ обязан: проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском; указать каждому члену бригады его рабочее место; не допускать отсутствия членов бригады на местах производства работ без разрешения ответственного исполнителя (производителя) работ, выполнения работ, не предусмотренных нарядом-допуском (п. 59).

В соответствии с п.п. 3, 22, 53 порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» обучение по охране труда и проверка знания требований охраны труда относятся к профилактическим мероприятиям по охране труда, направлены на предотвращение случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, снижение их последствий и являются специализированным процессом получения знаний, умений и навыков (п. 3); инструктаж по охране труда на рабочем месте проводится непосредственным руководителем работника (п. 22); обучению требованиям охраны труда подлежат, в том числе, работники рабочих профессий (п. 53). 

В соответствии с п.п. 4.12, 5.3, 5.10 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», утвержденных Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 № 80, к самостоятельным верхолазным работам допускаются лица (рабочие и инженерно-технические работники) не моложе 18 лет, прошедшие медицинский осмотр и признанные годными, имеющие стаж верхолазных работ не менее одного года и тарифный разряд не ниже 3-го. Рабочие впервые допускаемые к верхолазным работам, в течение одного года должны работать под непосредственным надзором опытных рабочих, назначенных приказом руководителя организации (п. 4.12); работники организаций выполняют обязанности по охране труда, определяемые с учетом специальности, квалификации и (или) занимаемой должности в объеме должностных инструкций, разработанных с учетом рекомендаций Минтруда России или инструкций по охране труда (п.5.3), работодатели обязаны перед допуском работников к работе, а в дальнейшем периодически в установленные сроки и в установленном порядке проводить обучение и проверку знаний правил охраны и безопасности труда с учетом их должностных инструкций или инструкций по охране труда в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Установление единых требований проверки знаний лиц, ответственных за обеспечение безопасности труда, осуществляется органами государственной власти Российской Федерации в соответствии с их полномочиями (п. 5.10). 

Однако, в нарушение Конституции РФ, а также вышеуказанных федеральных законов, подзаконных нормативных актов и иных нормативных документов, ФИО1 для исполнения работ по ремонту кровли крыши 

<

данные изъяты>, расположенного в 105 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: № в.д., более точное место в ходе следствия не установлено, допустил с 24.06.2023 ФИО4, не имеющего необходимого образования для выполнения указанных работ (квалификации, соответствующей характеру выполняемых работ), не обученного безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, не прошедшего предварительный медицинский осмотр, не обеспеченного средствами индивидуальной и коллективной защиты к производству высотных работ по монтажу кровли крыши зерносклада.

20.07.2023 не ранее 09 часов 30 минут ФИО4 во исполнение трудовых обязанностей перед ФИО1 прибыл на объект строительства — крышу 

<

данные изъяты>», расположенную в 105 метрах от 

<

адрес>В по 

<

адрес>, имеющую географические координаты: № в.д., более точное место в ходе следствия не установлено, где выполнял работы по укладке профилированных листов. 

20.07.2023 в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, являющийся работодателем ФИО4 не обеспечив право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также безопасность работников при эксплуатации зданий, не организовав контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, в том числе за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты, не обучив работников безопасным методам и приемам труда, а также не предоставив работникам рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда, подготовленное для обеспечения безопасного производства работ, при этом не оградив строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов, строительных норм и правил, государственных стандартов, в результате чего ФИО4, находясь на крыше 

<

данные изъяты>, расположенного в 105 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: № в.д., более точное место в ходе следствия не установлено, двигаясь при выполнении работ по укладке профилированных листов по кровле крыши здания, вследствие отсутствия какого-либо сигнального ограждения, а также средств индивидуальной защиты в виде страховочных приспособлений, упал с крыши, то есть, с высоты не менее 5 метров на землю, ударившись при этом головой, туловищем и конечностями о землю, в результате чего наступила смерть ФИО4

В результате падения у ФИО4, образовались следующие виды вреда, причиненного его здоровью: 

1. Травма головы: ссадина в правой теменной области и затылочной области справа, в области дуги нижней челюсти слева, кровоизлияние в мягких тканях левой теменной области, многооскольчатый вдавленный перелом правой теменной кости с переходом на основание черепа с образованием кольцевидного их перелома, диффузные субарахноидальные кровоизлияния по всей поверхности полушарий мозга и мозжечка, кровь в желудочках мозга. 

2. Травма туловища: ссадина в области остистого отростка 1-го грудного позвонка, кровоизлияния в мягких тканях 3-5 грудных позвонков; в клетчатке переднего средостения, ушиб сердца, кровоизлияния в тканях легких; сгибательный перелом тела грудины на уровне 2-го межреберья; отрыв хрящевых частей 3,4 ребер слева от костных; разгибательный перелом 4-го ребра слева по лопаточной линии без повреждения пристеночной плевры; разгибательные переломы 4,5 ребер справа по лопаточной линии без повреждения пристеночной плевры; кровоизлияния в межреберных мышцах 1-5 ребер с обеих сторон, компрессионный перелом 5-го грудного позвонка с повреждением оболочек и вещества спинного мозга. 

3. Травма конечностей: ссадины правом предплечье; кровоподтеки в области левой нижней конечности. 

Весь вышеописанный вред здоровью образовался в результате ударных травматических воздействий тупых твердых предметов с преобладающей контактирующей поверхностью, воздействовавших в вышеуказанные области головы, туловища и конечностей. 

Весь перечисленный в п.1-3 вред здоровью в совокупности расценивается как тяжкий и находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО4

Причиной смерти ФИО4 явилась сочетанная травма головы, туловища и конечностей в виде множественных переломов костей скелета, разрывов и кровоизлияний во внутренних органах, сопровождавшаяся отеком головного мозга и легких.

В результате нарушения правил безопасности и правил охраны труда при ведении строительных работ, а именно нарушения ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 16, 67, 22, 214, 213.1, 216 ТК РФ, ч. 6,9 ст. 52 ГрК. РФ, ч.ч. 1, 2, 4 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», п. 8.6 ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов безопасности труда (ССБТ), п.п. 6.1.1, 6.2.1 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 № 80, п.4.1.4 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство», утвержденных Постановлением Госстроя России от 17.09.2002 № 123, профессионального стандарта «Кровельщик», утвержденному Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 31.10.2014 № 860н, п.п. 313, 314 правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», п.п. 13, 16, 35, 46, 59 правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», п.п. 3, 22, 53 порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», п.п. 4.12, 5.3, 5.10 строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», утвержденных Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 № 80, которые были допущены ФИО1, находятся в прямой причинно-следственной связи с причинением смерти ФИО4

ФИО1 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть их наступление. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и согласен с описанием преступного деяния. 

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Им совершено преступление средней тяжести, что в соответствии со ст.314 УПК РФ является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство ФИО1 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, и он пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Потерпевшая Потерпевший №1 и государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.216 УК РФ, так как он совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.1 л.д.197). К административной ответственности привлекался в 2022 году, штрафы оплачены (т.1 л.д.198). Проживает с женой, занимается предпринимательской деятельностью, имеет стабильный доход. Принимает активное участие наряду с другими родственниками в материальном обеспечении и уходе за престарелой матерью. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117). 

<

данные изъяты>. Его дети ведут самостоятельное хозяйство. По месту жительства УУП характеризуется положительно, жалоб на него не поступало (л.д.201). На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (т.1 л.д.204, 205). Состоит на воинском учете (т.1 л.д.206). 

<

данные изъяты>. Также оказывает благотворительную помощь малоимущим семьям Гаврилово-Посадского муниципального района.

Суд, оценивая поведение ФИО1, признает его в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, факт привлечения к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении нетрудоспособных матери, брата и сестры, 

<

данные изъяты> и иным лицам, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений всем членам семьи погибшего, которые были приняты (т.1 л.д.115, 116), мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании и просившей о прекращении дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Санкция ч.2 ст.216 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы с возможностью замены данного наказания принудительными работами. Но совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, характер преступления, последующее поведение подсудимого, принявшего все возможные меры для возмещения ущерба семье погибшего, положительные характеристики подсудимого, его активное участие в общественной жизни Гаврилово-Посадского муниципального района и проводимых благотворительных акциях суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, дающие основание для назначения подсудимому наказания за совершенное преступление с применением ст.64 УК РФ.

Проанализировав обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, его семейное и финансовое положение, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. Достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений возможно без назначения более строгого вида наказания. В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание не может быть условным и подлежит реальному исполнению.

При назначении наказания суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как не назначает подсудимому наиболее строгий вид наказания.

Размер штрафа назначается судом с учётом тяжести совершенного преступления, сведений об имущественном положении подсудимого, составе его семьи, наличия иждивенцев, наличия стабильного дохода. Суд учитывает, что ФИО1 активно занимается предпринимательской деятельностью, подключая к этому и других членов своей семьи.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ суд не усматривает. Суду не предоставлено сведений о действиях, которые могли бы свидетельствовать о полном заглаживании причиненного преступлением вреда с учетом двухобъектного состава, а также о восстановлении нарушенных в результате преступления законных интересов общества и государства.

От потерпевшей Потерпевший №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением, поскольку с подсудимым достигнуто примирение, причиненный моральный и материальный вред заглажен в полном объеме 

<

данные изъяты>, претензий к подсудимому не имеется. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с ходатайством потерпевшей Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела в связи с примирением, осознаёт, что данное основание для прекращения уголовного дела является не реабилитирующим, и просил суд уголовное дело прекратить за примирением с потерпевшим.

Защитник Куделькин С.В. согласился с ходатайством потерпевшей стороны и просил суд прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 по ч.2 ст.216 УК РФ в связи с примирением, так как подсудимый полностью признал свою вину, ущерб возмещён потерпевшей стороне в полном объёме, ФИО1 ранее не судим, достиг примирения с потерпевшей.

Государственный обвинитель считал невозможным прекращение дела и освобождение ФИО1 от наказания по ч.2 ст.216 УК РФ, поскольку он обвиняется в совершении преступления, посягающего не только на здоровье, но и на общественную безопасность. Ущерб, причиненный общественным интересам, не возмещен. Прекращение дела при таких обстоятельствах не позволит достичь цели уголовного преследования за противоправное поведение.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему выводу. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести впервые. Подсудимый характеризуется положительно. Он примирился с потерпевшей, моральный и материальный ущерб возместил потерпевшей в полном объеме Потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила отсутствие претензий к подсудимому, подтвердила достижение примирения.

Вместе с тем, совершенное преступление затрагивает не только частные, но и публичные интересы, поэтому прекращение дела по заявлению потерпевшего (дочери умершего) не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. Основным объектом преступления, совершенного ФИО1, являются публичные интересы - общественная безопасность в сфере производства строительных работ, а поэтому примирение с родственником погибшего не снимает конфликтной ситуации, поскольку мнение дочери погибшего о полном заглаживании вреда не может быть единственным подтверждением такого снижения степени общественной опасности преступления, которое позволило бы суду полностью освободить ФИО1 от уголовной ответственности. Действия ФИО1, связанные с нарушением правил техники безопасности при выполнении монтажных работ на крыше здания, создавали угрозу для всех лиц, привлеченных к строительным работам, и поэтому прекращение дела только на основании волеизъявления одного лица, признанного по делу потерпевшим, не может быть справедливым.

В связи с изложенным, суд считает невозможным удовлетворение ходатайства потерпевшей Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- документы ИП ФИО1 и оптический диск, содержащий информацию о телефонных переговорах по абонентскому номеру ФИО1, необходимо хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 200.000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ивановской области (СУ СК России по Ивановской области), ИНН №, КПП №, банк получателя: отделение Иваново Банка России, КС №, БИК №, ЕКС №, л/с получателя №, ОКАТО № ОКТМО №, КБК №, УИН №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- документы ИП ФИО1 и оптический диск, содержащий информацию о телефонных переговорах по абонентскому номеру ФИО1, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня оглашения приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Тейковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Иванов А.А.